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czątkowego a końcowego – je-
żeli wartość remanentu po-
czątkowego jest wyższa.
Sposób wyliczenia dochodu

opisują również ust.21 –23 obja-
śnień stanowiących załącznik
do rozporządzenia ministra fi-
nansów w sprawie podatkowej
księgi przychodów i rozchodów.
Trzeba więc:
∑ ustalić przychód z całego roku

(kol.9 księgi),
∑ obliczyć koszty uzyskania

przychodów według następu-
jących reguł:
– określić wartość spisu z na-

tury na początek roku podatko-
wego,

– dodać wydatki na zakup to-
warów handlowych i materia-
łów (kol.10),

– dodać koszty uboczne za-
kupu (kol.11),

–odjąć wartość spisu znatury
na koniec roku podatkowego,

– dodać kwotę zsumowanych
innych wydatków (w starym
wzorze księgi, który można było
stosować w 2007 r., to kol. 15,
wnowym14),
∑ obliczyć dochód, czyli

od przychodu odjąć koszty je-
go uzyskania.

>PRZYKŁAD

Pan Kowalski prowadzi działal-
ność handlową. W 2007 r.:
– uzyskał przychód w wysoko-
ści 70 000 zł,
– kupił towary za 30 000 zł,
– koszty uboczne zakupu
to 1000 zł,
– pozostałe wydatki, które
można zaliczyć do kosztów
uzyskania przychodu, wynio-
sły 20 000 zł,

– remanent początkowy na
1 stycznia 2007 r. to 5000 zł,
– remanent końcowy na 31
grudnia 2007 r. to 7000 zł.
Obliczenie dochodu:
1. Przychód 70 000 zł
2. Koszty 30 000 zł + 1000 zł
+ 20 000 zł = 51 000 zł
3. Dochód 70 000 zł
– 51 000 zł = 19 000 zł
4. Dochód powiększony o różni-
cę remanentów 19 000 zł +
(7000 zł – 5000 zł) = 21 000 zł 

Zamykamy księgę 
i robimy spis 

Przedsiębiorcy, którzy nie su-
mują zapisów wksiędze narasta-
jąco co miesiąc, na koniec roku
muszą na oddzielnej stronie
sporządzić zestawienie roczne.
Czyli wpisać do poszczególnych
kolumn kwoty zkażdego miesią-
ca i dodać je. Na koniec roku
trzeba też zrobić remanent,
w którym wykazujemy towary
handlowe, materiały (surowce)
podstawowe i pomocnicze, pół-
wyroby, wyroby gotowe, braki
i odpady. Trzeba też do niego
wpisać towary stanowiące wła-
sność podatnika znajdujące się
w dniu sporządzenia spisu poza
zakładem oraz obce, które są
wjego firmie. 

Spis z natury na koniec roku
jest jednocześnie spisem z natu-
ry napoczątek roku następnego.
Jeżeli firma nie ma składników
majątku objętych remanentem,
jego wartość jest zerowa. 

Szczegółowe zasady sporzą-
dzania spisu oraz wyceny jego
składników określa rozporzą-
dzenie ministra finansów w
sprawie podatkowej księgi przy-
chodów irozchodów. 

W bilansie inaczej 
niż w podatkach 

Firmy na pełnej księgowości
opodatkowują dochód wykaza-
ny napodstawie ksiąg. Dozezna-

Zarobki minus inwestycje, 
czyli wyliczamy dochód z działalności 
OBOWIĄZKI PODATNIKA | Jeśli w całym roku mieliśmy
więcej przychodów niż kosztów, wyjdzie nam dochód. 
Jeśli jest odwrotnie, mamy stratę

Oczywiście dodatni wynik nie
oznacza od razu, że jesteśmy
dłużnikami fiskusa. Dochód
i podatek możemy bowiem po-
mniejszyć oulgi. 

Jeśli przedsiębiorca ma wła-
sną firmę i oprócz tego jest
wspólnikiem w spółce osobo-
wej, rozlicza razem swoje przy-
chody i koszty. Przykładowo
przedsiębiorca, który z działal-
ności jednoosobowej uzyskał
dochód, natomiast poniósł stra-
tę będąc wspólnikiem w spółce,
podsumowuje te wartości, co
powoduje, że strata ze spółki
pomniejsza dochód zdziałalno-
ści jednoosobowej (interpretacja
Urzędu Skarbowego Warszawa-
-Wola z 12 października 2006 r.,
US40/DF1/ 415-63/III2006). 

Jeśli firmowe koszty są wyż-
sze niż przychody, wychodzi
nam strata, którą możemy odli-
czyć przez pięć następnych lat.

Trzeba uwzględnić 
remanent 

Przedsiębiorcy prowadzący
podatkową księgę przycho-
dów i rozchodów muszą często
wyliczyć dochód za pomocą
różnicy remanentów. O tym, jak
to zrobić, mówi art.44 ust.2 oraz
art. 24 ust. 2 ustawy o PIT. Tak
więc dochód to różnica między
przychodem a kosztami jego
uzyskania:
∑ powiększona o różnicę mię-

dzy wartością remanentu
końcowego a początkowego
– jeżeli wartość remanentu
końcowego jest wyższa niż
początkowego, lub

∑ pomniejszona o różnicę mię-
dzy wartością remanentu po-

Podstawa obliczenia 
podatku w złotych Podatek wynosi

19 proc. minus kwota zmniejszająca 
podatek 572 zł 54 gr
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ponad 43 405 zł 
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ponad 85 528 zł

ponad

43 405

85 528 

do

43 405  

85 528 

Skala podatkowa na 2007 rok

wysoki dochód. Może go po-
mniejszyć o połowę straty
z poprzedniego roku, tj.
o 4000 zł. Drugą część może
wykorzystać w następnych la-
tach.

Można rozłożyć 
na części 

Jeżeli dochód będzie zbyt ni-
ski, aby odliczyć połowę straty,
można ją rozliczać w następ-
nych latach. Można też przyjąć
dowolne proporcje, np. 20 proc.
straty w jednym roku, 35 proc.
w drugim, a 45 proc. w trzecim.
Oraz w jednym roku rozliczyć
straty z kilku lat. 

>PRZYKŁAD

Pan Kowalski w zeznaniu
za 2004 r. wykazał stratę
w wysokości 30 000 zł.
Od dochodu za 2005 r. odli-
czył jej połowę (15 000 zł).
W roku 2006 znowu poniósł
stratę w wysokości 25 000 zł.
W rozliczeniu za 2007 r. może
odliczyć połowę straty
z 2004 r. (15 000 zł) i połowę
straty z 2006 r. (12 500 zł).
W latach 2008 – 2011 może
rozliczyć pozostałą część
straty z 2006 r. (12 500 zł). 

Z tego samego źródła 

Strata może być odliczona
tylko od dochodów z tego sa-
mego źródła. Nie można więc
dochodów ze stosunku pracy
pomniejszyć o stratę z działal-
ności.

Pamiętaj o stracie z przeszłości 
OBNIŻENIE DOCHODU | Przedsiębiorcy, którzy
w poprzednich latach dokładali do interesu, mogą odliczyć
straty w zeznaniu za 2007 rok

Pomniejszą więc swój dochód,
ale uwaga – w jednym roku
można skonsumować tylko po-
łowę straty. Na odliczenie całej
mamy za to aż pięć lat. 

>PRZYKŁAD

Pan Kowalski prowadzi firmę
usługową. W 2006 r. sporo in-
westował w jej rozwój
i poniósł stratę (koszty były
wyższe od przychodów)
w wysokości 8000 zł. Wykazał
ją w zeznaniu PIT-36.
Rok 2007 był już bardziej
udany i pan Kowalski osiągnął

Przedsiębiorca może jednak
zakończyć jedną działalność
i rozpocząć drugą, pomniej-
szając dochód o stratę z po-
przedniej firmy. 

Ma też możliwość odlicze-
nia straty z działalności pro-
wadzonej w innej formie. Od-
bywa się to bowiem w ramach
tego samego źródła przycho-
dów. 

>PRZYKŁAD

Pan Kowalski w 2006 r.
rozpoczął działalność
i licząc na wysokie obroty
wybrał podatek liniowy.
Pierwszy rok zakończył się
jednak stratą i w następnym
pan Kowalski postanowił już
płacić podatek według skali.
Rok 2007 przyniósł mu
dochód, może go

pomniejszyć o połowę straty
z 2006 r. 

>PRZYKŁAD

Pan Kowalski w 2006 r. był
jednym ze wspólników spółki
cywilnej. Ponieważ działalność
przynosiła straty, spółka zo-
stała rozwiązana. W 2007 r.
pan Kowalski prowadził jedno-
osobową firmę i od jej
dochodu może odliczyć przy-
padającą na niego część
straty spółki cywilnej.

Jeżeli jednak przedsiębiorca
poniósł wcześniej stratę z dzia-
łalności prowadzonej indywi-
dualnie, to nie mogą jej odliczyć
jego obecni wspólnicy. To nie
spółka cywilna jest podatni-
kiem PIT, ale jej poszczególni
udziałowcy. 

nia rocznego muszą też dołą-
czyć sprawozdanie finansowe.
Powinny oczywiście pamiętać
oróżnicach między wynikiem fi-
nansowym a podstawą opodat-
kowania. O tym jak wyliczyć ten
pierwszy, decyduje ustawa o ra-
chunkowości. Dla celów podat-
kowych trzeba go jednak skory-
gować o niektóre przychody
ikoszty. Przykładowo amortyza-
cja bilansowa może nie „pokry-
wać” się z odpisami podatkowy-
mi. O tym jednak, co jest przy-
chodem i kosztem jego uzyska-
nia, decyduje ustawa o PIT. Jak
podkreślił Naczelny Sąd Admini-
stracyjny wwyroku z12 maja2004 r.
(III SA 11/03): „Przychodami
i kosztami mającymi wpływ
na wysokość podatku są tylko te
przychody ikoszty, które zostały
wyraźnie określone w przepi-
sach prawa podatkowego,
a przepisy ustawy o rachunko-
wości nie mogą modyfikować
obowiązków podatkowych, nie
są one bowiem przepisami po-
datkowotwórczymi”. 

Ważne zaliczki 
należne i zapłacone

Jeśli znamy już dochód, po-
mniejszamy go o ulgi, a potem
wyliczamy podatek. Do tego po-
trzebna jest skala >patrz ramka,
tylko liniowcy płacą go według

jednolitej 19-proc. stawki. Poda-
tek też możemy pomniejszyć
(m.in. o nową ulgę na dzieci), po-
tem pozostaje nam tylko porów-
nać go zzapłaconymi wciągu ro-
ku zaliczkami. Wynik wpisujemy
wpoz.199 formularza PIT-36 (je-
śli wychodzi nam podatek doza-
płaty) lub wpoz.200 (jeśli mamy
nadpłatę). 

Nowość to wykazywane w
części N formularza PIT-36 na-
leżne zaliczki na podatek za po-
szczególne miesiące (kwartały)
roku podatkowego. Jak jednak
wynika z przypisów do formula-
rza oraz broszury informacyjnej
Ministerstwa Finansów, nie do-
tyczy to zaliczek płaconych
wuproszczonej formie. 

Przypomnijmy, że od 1 stycz-
nia 2007 r. nie składamy już de-
klaracji miesięcznych PIT-5. Na-
dal trzeba jednak opłacać zalicz-
ki. Jeśli przedsiębiorca popełnił
błąd przy rozliczeniu, kwota na-
leżnych zaliczek może się różnić
odfaktycznie zapłaconych. 

Zkolei przedsiębiorcy, którzy
zaliczyli bezpośrednio do kosz-
tów wydatki na firmowy mają-
tek, a potem okazało się, że trze-
ba było go amortyzować, wypeł-
niają część M zeznania PIT-36.
Wykazują tam odsetki, które mu-
szą naliczyć zgodnie z art. 22e
ust. 1 pkt 4 i ust. 2 ustawy o PIT.


